
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 710/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 308 del 19/07/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ATTINENTI  ALL'ARCHITETTURA  E 
ALL'INGEGNERIA  PER  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  AREA  DI 
ATTERRAGGIO  ELICOTTERI  E  REALIZZAZIONE  EDIFICIO  PER 
ATTIVITA'  DI  SOCCORSO IN LOCALITA'  BREUIL CERVINIA PRAT. 450 - 
CUP G24E21001190002 - PROGETTO STRUTTURALE E DIREZIONE LAVORI 
STRUTTURALI DELLE OPERE - CIG Z703595AA0 - INTEGRAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

Determina n. 308 del 19/07/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il 
bilancio di previsione pluriennale  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale   n.   31   del   16/03/2022,  con la quale  si assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 25/08/2021, ad oggetto “Lavori di sistemazione  
area di  atterraggio elicotteri  e  realizzazione edificio per  attività  di  soccorso in  località  Breuil-
Cervinia. Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica”;

• la  propria determinazione n. 88/2022, con la quale è stata affidata  all’ing.  GORRET Emil Mario 
con  sede  in  Rue  de  Cly,9   –  CHAMBAVE la  progettazione  delle  strutture  per  la  sistemazione 
dell’area di atterraggio degli elicotteri  e per la realizzazione di una platea in cemento armato in  
località Breuil-Cervinia  per l’attività di soccorso; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alle fasi complete della  progettazione ed alla direzione dei  
lavori relativamente alle strutture ed agli impianti del fabbricato previsto nello studio di fattibilità tecnico-
economica;

RILEVATA quindi la necessità di affidare l’incarico ad un ingegnere  per la progettazione  strutturale e la 
direzione  dei  lavori  strutturali  nonché  per  la  progettazione  delle  prestazioni  energetiche  del  fabbricato 
suddetto;

PRECISATO  che l’incarico  deve  essere  affidato   professionista  esterno,  in  quanto  l’ufficio  tecnico 
comunale non dispone di personale in possesso  di specifiche competenze in materia; 

VISTA la trattativa diretta n. PI021124-22   del 13-06-202,2  espletata tramite la piattaforma PlaceVDA,  e la 
relativa offerta del dott. ing. GORRET Emil Mario con sede in Rue de Cly,9  – CHAMBAVE,   da cui risulta 
l’importo di  € 14.990,00 oltre  al 4%  per oneri previdenziali e al 22%  di IVA e, pertanto, l’importo 
complessivo di € 19.019,31; 

RITENUTO di poter affidare al dott. ing. GORRET Emil Mario con sede in Rue de Cly,9  – CHAMBAVE, 
ai sensi dell’art. 33 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  l’esecuzione delle prestazioni professionali in oggetto;

PRECISATO che  sono  state  avviate  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di  legge  nei  confronti  del  
professionista anzidetto;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo  di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in premessa e che qui si intendono inetralmente richiamate,

DI AFFIDARE al  dott. ing. GORRET Emil Mario con sede in Rue de Cly, 9  – CHAMBAVE, CF. GRR 
MMR 88D02 A326U  - PI 01196650079,  ex art. 33 del D.lgs. 50/2016 e nelle more delle verifiche di legge, 
la  progettazione  strutturale  e  la  direzione  lavori  strutturali  nonché  la  progettazione  delle  prestazioni 
energetiche del fabbricato previsto nell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo  di € 14.990,00 oltre  ad 
oneri previdenziali (4%) ed IVA ()22%  e, così, per complessivi € 19.019,31;

Determina n. 308 del 19/07/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



DI ELIMINARE dall’impegno contabile n. 452/22, derivante dalla determinazione n. 88/2022, l’importo  di 
€ 2.030,00;

DI IMPEGNARE contabilmente nel bilancio  di previsione 2022/2024, esercizio 2022, a favore dell’ ing. 
GORRET  Emil  Mario,   la  spesa  complessiva  di  € 19.019,31 (contributi  previdenziali  compresi), 
imputandola come di seguito: 

• CAP./ART. 5415/01 MISSIONE 10 PROGRAMMA 04 P.D.C.F. U.2.02.03.05.001  

DI DARE ATTO che:

• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010, è stato acquisito, ai  fini della tracciabilità dei flussi  
finanziari  – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG):  Z703595AA0 

• il  pagamento  delle  prestazioni  professionali  suddette  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  
adempimento delle medesime, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a 
fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area  tecnico- 
manutentiva;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei  
pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

• ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art.  
1,  comma 1,  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il  soggetto  destinatario  del  
presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza all’art.  
191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, e avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.l,gs.  104/2010, entro 
30 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 308 del 19/07/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 
Stazione appaltante: COMUNE DI VALTOURNENCHE
Tipo Procedura: Affidamento Diretto
Titolo: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA CONCERNENTI LE FASI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER - PROGETTAZIONE LAVORI
DI SISTEMAZIONE AREA DI ATTERRAGGIO ELICOTTERI e REALIZZAZIONE EDIFICIO PER ATTIVITA' DI SOCCORSO IN LOCALITA' BREUIL CERVINIA prat. 450 - CUP
G24E21001190002 - progetto strutturale e direzione lavori strutturali delle opere – CIG Z703595AA0 e numero registro di sistema: PI021124-22
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
UM

OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA' (IN
UNITA' DI

MISURA) ( 3 dec.
)

VALORE A BASE
D'ASTA IVA

ESCLUSA ( 5 dec. )

IMPORTO PER
ATTUAZIONE

SICUREZZA ( 2 dec. )

IMPORTO
OPZIONI ( 2

dec. )

PREZZO OFFERTO
PER UM IVA

ESCLUSA ( 5 dec. )

VALORE
OFFERTO ( 5

dec. )
ALLEGATO ECONOMICO

0 offerta UNITÀ 1,000 15.000,00000 0,00 0,00 14.990,00000 14.990,00000
      Articoli(1).pdf

99B5A1B3717A89F85052B6A6A62AED1FC4F951CBB445020D9AFB9CFD899557DE

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 14.990,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: Ingegnere Gorret Emil Mario
Rue de Cly 9 - 11023 Chambave (Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste)

C.F. GRRMMR88D02A326U P.IVA IT01196650079

Emil Mario Gorret 
Firmato digitalmente

Copia informatica per consultazione



 

VALLE D'AOSTA 

 

VALLEE D'AOSTE 

COMUNE DI VALTOURNENCHE COMMUNE DE VALTOURNENCHE 

UFFICIO TECNICO 

 

RIEPILOGO LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA  

 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) 

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA DI ATTERRAGGIO ELICOTTERI  e REALIZZAZIONE 
EDIFICIO PER ATTIVITA' DI SOCCORSO IN LOCALITA' BREUIL CERVINIA prat. 450 - CUP 
G24E21001190002 - progetto strutturale e direzione lavori strutturali delle opere – CIG 
Z703595AA0 

 L’avvio delle operazioni di gara relative alla procedura telematica in oggetto, secondo le condizioni 
della presente lettera d’invito, tramite mercato elettronico. 

 L’IMPORTO MASSIMO DEI LAVORI, DEPURATO IL RIBASSO D’ASTA OFFERTO IN FASE DI GARA è di Euro 
15.000,00 oltre a oneri previdenziali e IVA 22%;   

PER L’ESECUZIONE DEI SEGUENTI SERVIZI: 

-  PROGETTO STRUTTURALE  

-  REDAZIONE PROGETTO CONSUMI ENERGETICI (EX L10)  

-  DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI ED ENERGETICI  

  

SONO ESCLUSI LE OPERE DI COMPUTAZIONE E DI CONTABILITÀ DI CANTIERE 

IMPORTO LAVORI PREVISTO A BASE DI GARA: 300.000,00 EURO 

La prestazione dovrà essere completata entro 60 gg dalla comunicazione di affidamento dell’incarico 

 

Allegati: 

o Modello tracciabilità 

 

Valtournenche il 08/06/2022 

 
Il Segretario Comunale 

Ex art. 2, c. 9bis L. 241/1990 Facente funzione di 
Responsabile del servizio Tecnico 

(dott.REY René) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA PER LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA DI ATTERRAGGIO 
ELICOTTERI E REALIZZAZIONE EDIFICIO PER ATTIVITA' DI SOCCORSO IN LOCALITA' 
BREUIL CERVINIA. PRAT. 450 - CUP G24E21001190002 - PROGETTO STRUTTURALE E 
DIREZIONE LAVORI STRUTTURALI DELLE OPERE - CIG Z703595AA0 - INTEGRAZIONE.

Sulla determina n. 308 del 19/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 19/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


